**REG. CXI.** *Sacramentum confirmationis non datur ad hoc, ut baptismus habeatur sed ut plenus possideatur.*

Baptismus enim datur, ut habeatur Spiritus sanctus; confirmatio, ut possideatur plenus. Istud autem sacramentum item necessitatis est in adultis,

(33) Nimirum minister ordinarius hujus sacramenti est episcopus.

(34) *Lege ad aliquod.*

A quia, si adultus ex negligentia prætermiserit, ei in criminale peccatum erit. Sicut autem quædam sunt de substantia baptismi, ita quædam de substantia confirmationis. Aqua de substantia baptismi est, quia non valet baptismus, nisi in aqua. Intentio etiam, ut intendat ministrans observare formam Ecclesiæ. Forma etiam verborum. Similiter de substantia confirmationis sunt quædam, ut dignitas consecrantis, scilicet ut qui confirmat, sit episcopus (33): locus etiam confirmationis, ut frons, et chrisma quo confirmatur.

**REG. CXII.** *Sicut baptismus est primum remedium contra peccati originalis lapsum: sic poenitentia est secunda tabula post peccati naufragium.*

Quandoque qui naufragantur in mari, confugientes ad aliquem (34) navis tabulatum, ipso perducuntur ad portum. Hac similitudine dicitur poenitentia secunda tabula post naufragium. Primo naufragus in originali, confugit ad baptismum, et per baptismi tabulam pervenit ad portum remissionis illius. Et si iterum naufragatur actuali peccato, tabulam poenitentiae refugit ad secundam, portumque reducitur ad salutis. Est et alia causa, quare poenitentia dicitur secunda tabula post naufragium. Naufragi enim solent tabulam secum ferre, in qua naufragii describitur totus eventus, quæ visa homines ad misericordiam moti consueverunt sic naufragis subvenire. Similiter per baptismum Deus omnibus subvenit primo, secundo per poenitentiam.

**REG. CXIII.** *Sicut baptismus est sacramentum fidei, confirmatio sacramentum spei, et eucharistia sacramentum charitatis: sic extrema unctionio est sacramentum poenitentiae, vel contritionis.*

**479** Baptismus dicitur sacramentum fidei: nam in eo fides queritur (35), ante quam si quis quid eorum, quæ ad salutem pertinent, habeat, non tamen ante habet fidem, quæ sit virtus: quia non in eo est substantia rerum sperandarum (*Hebr. xi.*). Unde non est in homine unde speret salutem, donec est baptizatus. Confirmatio autem dicitur sacramentum spei, quoniam ideo quis impositione manus episcopi confirmatur, ne amplius per hæreticas seductiones a fide moveatur. Unde et sacramentum spei dicitur, quoniam quod a fide amplius non recedat, de confirmato spes habetur. Eucharistia vero dicitur sacramentum charitatis, quoniam per assumptionem ejus unitas Ecclesiæ, et capitum Christi designatur, quæ ex charitate est in præsenti. Charitas enim in Deum, et in proximum. Ex charitate vero proximi sic fideles sibi uniuntur, ut tanquam membra sibi conjuncta unum corpus dicantur: quod corpus ex charitate Dei Christo capiti unitur. Quæ unio etsi hic sit aliqua, in futuro erit perfecta. Similiter sacramentum extrema unctionis est sacramentum contritionis. Ad hoc enim

(35) Fortasse legendum est requiritur vel acquiritur.

fit, ut mediante contritione interiori, conferatur ei salus corporis cum salute mentis ; et si non salus corporis, tamen salus mentis. Est autem hoc sacramentum sacramentum necessitatis : si quis enim tempus habuerit, non impidente necessitate, et unctus non fuerit, in periculum animæ ei cedet. Sunt qui dicunt de hoc sacramento, quod iterari non possit, sicut nec baptismus : sed quia sacramentum poenæ est (36), et poena potest iterari, probabile est hoc sacramentum posse iterari.

**Reg. CXIV.** *Conjugium est sacramentum remedii ad fugam, non necessitatis ad electionem.*

Cum enim quædam sacramenta necessitatis sint, ut baptismus, et eucharistia ; dignitatis, ut ordines sacri : sic conjugium est sacramentum consilij, imo remedii contra incontinentiam. Dicitur autem sacramentum propter duo : propter consensum animalium significantem spiritualem unionem Christi, et Ecclesie : et carnale commercium, quod significat duarum naturarum in Christo consortium (37) Conjugium autem ante peccatum Adæ fuit præceptum disciplinæ, et post peccatum (38) : sed postquam conjugalis castitas replevit terram, ut virginalis castitas nunc replete cœli patriam, disciplinæ præceptum commutatum est in indulgentiæ remedium.

**Reg. CXV.** *Sacer ordo est sacramentum, quo insinuitur homo, ut sic alius per honorem præsit, ut eius per onus prælationis prospicit.*

In ordine autem tria debent attendi. Ipsa ordinatio, scientia, et actio. Si enim tibi ordo fuerit sine scientia, fatuitas erit ; scientia vero sine actione, ignavia ; actio sine scientia, temeritas. Pertractatis regulis, quæ theologicæ veritati specialiter sunt accommodæ, agendum est de iis quæ ad naturalem pertinent facultatem, considerandumque maxime quæ ita accommodantur naturali facultati, quod non evagantur a theologia. Quæ vero utrique facultati sunt communes (39), naturalis physicæ maxima hæc est.

**Reg. CXVI.** *Omne dictum usque adeo a causa est, ut si causa non fuerit, ipsum quidem vacuum sit.*

Hæc regula quidem utrique facultati communis est : Ut enim testatur Hilarius (40) : Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi. Hoc quidem liquet esse verum in naturali facultate. Quod enim Petrus dicitur esse homo, ab humani-

A tate ; quod albus, ab albedine ; quod justus, a justitia ; quod etiam pratum ridere dicitur, a causa est : ideo enim dicitur ridere, quia causam risus habet penes se. Similiter in theologicis omne dictum a causa est : Quod enim dicitur (41) justus, a causa est, quia efficit justum ; et sic de aliis

**Reg. CXVII.** *Aliud est dictum, aliud dicendi causa.*

**490** Hæc regula accommoda est naturali facultati. In naturali autem facultate verum est, quod aliud album, aliud albedo : aliud homo, aliud humanitas. In theologicis vero non aliud Deus, aliud divinitas. Quamvis Hilarius (42) videatur velle, quod aliud natura, aliud res naturæ. Sed hoc quod dicit Hilarius, ad diversitatem intelligendi referendum est, non ad diversitatem essendi ; sicut solet dici, quod aliud est homo, aliud animal ; quia alio intellectu comprehendimus hominem, alio animal.

**Reg. CXVIII.** *Omnis causa dicti, alio dicitur, et alio exponitur.*

Causa autem tunc dicitur, cum, quid ipsa res sit, ab ea ostenditur : ut, homo est bonus. Tunc vero causa exponitur, cum, quid ipsa sit, aperitur, ut, quod bonum est, bonitate, naturaque bonum est. Hæc regula communis est duabus facultatibus, naturali, et theologicæ. Alio enim in divinis exponitur, *Deus est bonus* : alio causa, qua est bonus : hac enim oratione, *Deus est bonus*, exponitur dictum : hac vero, *bonitas est causa, qua Deus est bonus*, exponitur dicendi causa.

**Reg. CXIX.** *Diversa dicendi causa est a re cuius est, ut dictum est, causa (43).*

Hæc regula communis est utriusque facultati. In quolibet enim aliud est color, a quo corpus dicitur coloratum ; aliud ipsum coloratum. In divinis autem causa, qua Deus dicitur justus, non est aliud a justitia Dei, qua ipse Deus est justus : sed potius ab effectu suæ justitiae dicitur justus, id est a nostra justitia, quam efficit in nobis : dicitur enim justus, quia efficit nos justos ; est autem sua justitia.

**Reg. CXX.** *Causa rei alia intrinseca, alia extrinseca.*

Intrinsicæ causa est, per quam res ejus est, vel aliquid est, ut, corpus corporeitate est : Colore enim est aliquid, id est coloratum. Extrinseca vero dicendi causa est, per quam res, cuius est naturæ, aliquid

(36) Legendum puto, *sed quia sacramentum paenitentiae est, et paenitentia potest iterari*, etc. Superius enim in regula : *Extrema unctio, inquit, est sacramentorum paenitentiae*. Præterea Launoius hunc locum citatus legit paenitentia, ut dixi in præfatione.

(37) Non solum ob has rationes matrimonium est sacramentum, verum etiam quia *gratiam confert*, ut definivit Tridentini Patres, sess. 24, can. 1, de sacr. matr.

(38) Fortasse aliquid desideratur.

(39) Desideratur aliquid in codice.

(40) Lib. iv *De Trinit.*, num. 14, tom. II, p. 82.

(41) Subaudiendum puto *Dex*.

(42) Hilarius, lib. viii *De Trinit.*, num. 22, tom. II, pag. 229, hæc scribit : *Non idem est enim natura, quod naturæ res* : *sicuti non idem est homo, et quod hominis est*, etc.

(43) Fortasse legendum est, a re, cuius est aut dicitur causa.

est ; sed aliquo modo se habet ad aliiquid aliud extra sc, ut paternitas, qua Pater nec est, nec est aliiquid : sed habet extra se aliiquid, quod nec Pater, nec paternitas est, id est Filium. Hæc regula tam convenit naturalibus quam divinis. In divinis enim divinitas est quasi causa intrinseca, qua Deus est, et est Deus ; sed in hoc est differentia, quod non alio est, et alio est bonus, imo idem est ei esse, et esse bonum. Causa extrinseca est paternitas, filatio, processio.

**REG. CXXI.** *Causarum alia dicitur per se, alia ad aliud.*

Causa dicendi per se est, quæ nullius dicitur comparatione, ut in naturalibus, homo albus. In divinis, ut Deus justus. Ad aliud vero causa dicitur B comparatione, ut Pater, Filius.

**REG. CXXII.** *Causarum alia prima, alia secunda.*

Prima est, quæ per se nullam habet causam, ad quam pertineat : velut illa, a qua homo est homo. In divinis, qua Deus est Deus. Secunda est, quæ per se aliam habet, propter quam rei convenit, et cuius adjecta est potestati ; velut illa, secundum quam qui est homo, est risibilis. In divinis vero illa, secundum quam Pater est pater, Filius est filius

**REG. CXXIII.** *Prima causa aut natura est subsistens, aut proprietas ejus.*

Natura subsistentis est, qua ipse subsistens subsistit, velut illa, qua homo est homo. Proprietas vero subsistentis est, qua subsistens a cæteris omnibus est discretus, veluti illa, qua Plato est Plato. In divinis vero natura subsistens est deitas, qua Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt ; proprietas subsistentis, personalis status Patris, quo Pater est Pater ; personalis status Filii, quo Filius est Filius ; personalis status Spiritus sancti.

**REG. CXXIV.** *Secunda causa dicendi aut pertinet ad naturam, aut pertinet ad proprietatem.*

**481** Ad naturam pertinet omnis causa quæ-

(44) Vox unus deest in codice.

A cunque propter subsistentis essentiam dicitur de subsistente, velut illa, qua homo risibilis est. Risibilitas enim pertinet ad naturam hominis, id est ad humanitatem. Vel ipsa essentia, velut, homo est species. Ad proprietatem vero pertinet quæcunque vel propter proprietatem dicitur de subsistente proprietatis, ut, Plato est persona ; vel de ipsa proprietate ; ut, Plato est individuum. Similiter in divinis ad divinam essentiam pertinet quod profertur, cum dicitur : Pater est Dominus creatorum, vel, Pater est principium. Ad proprietatem vero personalem pertinet quod profertur, cum dicitur : Pater est persona.

**REG. CXXV.** *Una causa dicendi est, quæ ad omnem pertinet dicti causam.*

Hæc causa est unitas. Omnem euim proprietatem unitas comitatur : humanitatem Socratis ad subjectum : ut sicut Socrates dicitur homo humilitate ; ita unus unitate, quæ comitatur illam humilitatem : èt ita dicitur unus homo : homo humilitate ; unus (44) unitate. Similiter hoc animal dicitur unum album : album albedine ; unum unitate adjecta albedini ; èt sic percurre ad alias proprietates. Sunt tamen, qui duas excipiunt causas, propriam qualitatem, et moram : dicunt enim quod unitas non comitatur propriam qualitatem ad subjectum ; quia ipsa unitas de ipsa propria qualitate est. De propria enim qualitate sunt tam substantia, quam accidentalia rei. Unde non potest dici Socrates est unus, cum unitas non comitetur propriam qualitatem Socratis. Similiter unitas non comitatur moram, quia si unitas comitaretur moram, cum unitas moretur in subjecto, illam unitatem comitaretur mora ; et similiter illam moram alia unitas, et sic incurreremus infinitatem. Similiter in divinis circa divinitatem attenditur unitas, id est quædam singularitas, secundum quam Deus dicitur unus. Similiter circa proprietates personalium divinarum attenduntur tres unitates, id est secundum quarum unam dicitur unus Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus.